UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 07 tháng 12 năm 2022

V/v tuyên truyền tăng cường công tác quản lý

buôn bán, sử dụng thuốc thú y thủy sản trong

nuôi trồng thủy sản

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 11355/UBND-KT ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc thú y thủy sản

trong nuôi trồng thủy sản, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác

tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022

của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình

hình mới; Công văn số 3209/BNN-TY ngày 24/5/2022 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc chỉ đạo ngăn chặn, phát hiện, xử lý các trường hợp

vận chuyển, buôn bán thuốc, vắc xin thú y nhập lậu, không rõ nguồn gốc; Công

văn số 4792/BNN-TY ngày 25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về việc tăng cường kiểm tra buôn bán, sử dụng thuốc, vắc xin thú y không

rõ nguồn gốc, chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam. Xem nội dung các

văn bản tại địa chỉ:

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-

dang/chi-thi-so-17-cttw-ngay-21102022-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-bao-

dam-an-ninh-an-toan-thuc-pham-trong-tinh-hinh-moi-8970;

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/The-thao-Y-te/Cong-van-3209-BNN-

TY-2022-xu-ly-cac-truong-hop-van-chuyen-buon-ban-thuoc-nhap-lau-

515973.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/Linh-vuc-khac/Cong-van-4792-

BNN-TY-2022-kiem-tra-buon-ban-su-dung-thuoc-vac-xin-thu-y-khong-ro-

nguon-goc-525588.aspx.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật,

trách nhiệm trong buôn bán, sử dụng thuốc thú y có nguồn gốc rõ ràng, được

2

phép lưu hành tại Việt Nam; tác hại của việc sử dụng không theo quy định thuốc

thú y thủy sản, thuốc y tế, thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục; chỉ sử dụng thuốc

thú y đã được phép lưu hành và tuân thủ thời gian ngừng sử dụng thuốc theo quy

định.

- Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân không sử dụng thuốc thú y, nhất

là kháng sinh không rõ nguồn gốc, thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc cấm

sử dụng, thuốc chưa được phép lưu hành tại Việt Nam, ghi sai nhãn mác, ghi sai

công dụng, bán và sử dụng nguyên liệu kháng sinh trong nuôi trồng thủy sản.

- Thông tin các trường hợp buôn bán bất hợp pháp thuốc thú y trên mạng

xã hội, qua hình thức trực tuyến; các trường hợp vi phạm quy định về tiếp thị,

bán trực tiếp thuốc thú y, các sản phẩm hóa chất, sinh học xử lý, cải tạo môi

trường thủy sản tại các vùng nuôi, cơ sở nuôi.

- Tuyên truyền hướng dẫn người nuôi trồng thủy sản các quy trình nuôi an

toàn; không lạm dụng kháng sinh, không sử dụng kháng sinh nguyên liệu, thuốc

y tế, kháng sinh cấm sử dụng trong nuôi trồng thủy sản.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác thanh tra, kiểm tra cơ sở buôn bán thuốc

thú y, các sản phẩm hóa chất, sinh học xử lý, cải tạo môi trường trong nuôi trồng

thủy sản, việc sử dụng thuốc thú y, nhất là kháng sinh tại các cơ sở nuôi trồng

thủy sản tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

  Phạm Duy Lộc

		2022-12-07T15:42:41+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-12-07T16:35:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-12-07T16:37:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!